дело № 05-0102/79/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 июня 2023 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица: заведующей хозяйством Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский адрес фио, паспортные данные выдан Федеральной миграционной службой 12.04.2014 г, к/п 900-003, зарегистрированной по адресу: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь заведующей хозяйством МБДОУ «Детский адрес не выполнила в установленный срок, а именно до 01 марта 2023 года Предписания №77/3 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 22.04.2022г. в помещениях  расположенных в МБДОУ «Детский адрес по адресу: адрес, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание должностное лицо фио не явилась, предоставила заявление, в котором вину во вменяемом правонарушении признала в полном объеме, просила назначить минимальное наказание.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности заведующей хозяйством МБДОУ «Детский адрес в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии со статьей 2 которого законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.
В силу статьи 1 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона).
Согласно ст.38 Федерального закона № 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут, в том числе, собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
Требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты (далее - объекты защиты) в целях обеспечения пожарной безопасности утверждены постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, влечет административную ответственность в соответствии с ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Статьей 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ) к нормативным правовым актам РФ по пожарной безопасности отнесены федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты РФ, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).
Исходя из положений того же Федерального закона № 123-ФЗ, пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
При рассмотрении дела установлено, что на основании решения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки от 05 апреля 2023 г. с целью контроля за выполнением ранее выданного Предписания №77/3 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, срок для исполнения которого истек, была проведена внеплановая выездная проверка с 20.04.2023 г. по 22.04.2023 г., по результатам которой составлен Акт проверки №51 от 05 апреля 2023 г., а также выдано Предписание №77/3 об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
По результатам проверки органом, осуществляющим федеральный государственный пожарный надзор выполнения требований Предписания №77/3 от 05.04.2022 г. установлено невыполнение в полном объеме требований предписания в установленный срок –  01.03.2023 года.
Данные обстоятельства послужили основанием для составления 17.03.2023 г. должностным лицом Отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым в отношении заведующей хозяйством МБДОУ «Детский адрес протокола №13-65/2023/1 об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из примечания к данной статье следует, что под должностным лицом в настоящем Кодексе понимается, в частности, лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.
Согласно приказа №29 от 23.04.2023 года, заведующего МБДОУ «Детский адрес – фио назначена ответственным лицом за выполнение предписания ОНД по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РК.
Следовательно, фио является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Вина заведующей хозяйством МБДОУ «Детский адрес в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации подтверждается:
- протоколом № 13-65/2023/1 об административном правонарушении от 17.05.2023г.;
- приказ о назначении от 23.04.2022 года №29;
- акт выездной проверки №51 от 05.04.2023 г.;
- предписанием № 77/3 об устранении нарушений требований пожарной безопасности;
Оснований не доверять представленным материалам дела у мирового судьи не имеется, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом. Иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона.
Мировой судья приходит к выводу о том, что вина заведующей хозяйством МБДОУ «Детский адрес в совершении административного правонарушения полностью доказана, её действия квалифицируются по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Права и законные интересы фио при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить заведующей хозяйством МБДОУ «Детский адресВ, административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч.13 ст.19.5,  ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате в 60 - дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, Счет 40102810645370000035, каз.счет.03100643350000017500, л/счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, КБК 82811602010020000140, ОКТМО 35701000, код по сводному реестру 35220323, назначение платежа: Административный штраф по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: 					  И.Ю. Бора